7

	[image: image1.wmf]

	МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«Комсомольский-на-Амуре государственный
технический университет»

(ФГБОУ ВПО «КнАГТУ»)

	П Р О Т О К О Л

	__04.03.2013_____№______2_______

	г. Комсомольск-на-Амуре

	(
	Заседания Ученого совета

	(

Повестка дня:

1.  Состояние дел по выполнению университетом государственного задания и определенных Минобрнауки России основных показателей деятельности вуза.

2. Основные итоги  НИР и работы по подготовке кадров высшей квалификации в 2012 году и задачи по повышению их эффективности в 2013 году.

3. Конкурсные выборы.

4. Разное.

Работа совета началась с конкурсного отбора.

СЛУШАЛИ: декана ССФ Феоктистова С.И. об участии в конкурсном отборе на должность проф. каф. ТС Гусевой Р.И.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ: декана ФЭТМТ Космынина А.В. об участии в конкурсном отборе на должности доц. каф. ТЭС и ТС Леонтьева В.И. и Тимохина И.Г.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.2. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ: декана ФКТ Котлярова В.П. об участии в конкурсном отборе на должность доц. каф. ИС Некрасовой М.Г.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.3. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ: декана СФ Васильченко Э.А. о представлении к званию доц. по каф. СР и ГМУ Афанасьевой Л.В.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.4. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ: декана ФЭМ Литовченко В.В. об участии в конкурсном отборе на должность доц. каф. МОПП Усанова И.Г.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.5. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ: члена совета Шушарину Г.А. об участии в выборах на должность зав. каф. КЛ Костюриной Н.И. об участии в конкурсном отборе на должность проф. каф. КЛ Чабанюк Т.А. и каф. ЛМК Шунейко А.А. (рекомендованный деканом Коныревой И.Г. и квалификационной комиссией совета университета, срок заключения трудового договора – 1 год), о представлении к званию доц. по каф. КЛ Тимофеевой И.Ю.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.6. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ: председателя счетной комиссии Еськову А.В. о результатах голосования.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.7. Утвердить протоколы счетной комиссии № 1 – 5, считать прошедшими конкурсный отбор и выборы Костюрину Н.Ю., Чабанюк Т.А., Гусеву Р.И., Усанова И.Г., Тимофееву И.Ю., Шунейко А.А. (рекомендованный деканом Коныревой И.Г. и квалификационной комиссией совета университета, срок заключения трудового договора – 1 год), Некрасову М.Г., Леонтьева В.И. Направить документы в Минобрнауки Тимофеевой И.Ю., Афанасьевой Л.В.
СЛУШАЛИ: по первому вопросу «Состояние дел по выполнению университетом государственного задания и определенных Минобрнауки России основных показателей деятельности вуза» ректора университета Шпилева А.М. В докладе представлено состояние дел по выполнению государственного задания и основных показателей деятельности университета, контролируемых Минобрнауки Российской Федерации.
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Информацию ректора университета Шпилева A.M. по рассматриваемому вопросу принять к сведению.
1.2. Обратить внимание первого проректора, руководителей и заведующих ка​федрами ФКТ, СФ, ФППО, ИКПМТО, ЭТФ, ФЭТМТ, ССФ, ИНИТ, проректора по HP на необходимость принятия мер по выполнению государственного задания в части объемов образовательных услуг по реализации ООП ВПО. Содержание и ре​зультаты принимаемых мер представить на отчетах факультетов (институтов) по итогам учебного года в июне-июле 2013 года.
 1.3. Проректорам по научной и инновационной работе активизировать дея​тельность по гарантированному выполнению таких показателей, как эффектив​ность послевузовского образования, объемы финансирования хоздоговорных НИР. доля студентов очной формы обучения, участвующих в выполнении НИР с опла​той труда, количество научных статей, изданных в периодике, индексируемой ино​странными и российскими организациями, в российских рецензируемых научных журналах. Результаты принятых мер представить на ежегодном отчете УНИД и службы проректора по ИР в июле 2013 года.
1.4. Проректору по международным связям сформировать и обеспечить реали​зацию комплекса мероприятий, направленных на:
1.4.1. Увеличение числа совместных с зарубежными партнерами образова​тельных проектов, рост объемов образовательных услуг, предоставляемых ино​странным студентам.
1.4.2. Формирование и реализацию совместных с зарубежными предприятиями и организациями научных проектов, появление и рост финансирования научной деятельности вуза из зарубежных источников.
1.4.3. Первые результаты и перспективы реализации мероприятий предста​вить также на ежегодном отчете международного отдела в июле 2013 года.
1.5. Контроль исполнения решения на ректора Шпилева А.М.
СЛУШАЛИ: по второму вопросу «Основные итоги  НИР и работы по подготовке кадров высшей квалификации в 2012 году и задачи по повышению их эффективности в 2013 году» проректора по НР Евстигнеева А.И.
В докладе отмечены достижения университета в научно-исследовательской деятельности: увеличение объема научно-исследовательских работ, рост количества выигранных грантов, рост количества диссертаций, защищенных сотрудниками и т.д.

Указаны существенные недостатки в работе: низкая эффективность аспирантуры, отсутствие практики выполнения научных проектов в кооперации с зарубежными партнерами.
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Информацию проректора по научной работе Евстигнеева А.И. принять к сведению.
2.2. Утвердить:
-  отчет по научной деятельности за 2012 год, направляемый в Министерство образования и науки Российской Федерации;
- согласованную целевую программу «Подготовка кадров высшей квалификации» на 2013-2014 годы и принять её к исполнению.
2.3. Директору ИКПМТО, деканам ЭТФ, ФЭТМТ, ССФ, ФКС, ФКТ. ФЭХТ, ФЭМ, СФ, ГФ, ФППО:
2.3.1. В   срок   до   20.04.2013   года   провести   советы   по   подведению   итогов   научно-исследовательской работы кафедр в 2012 году с представлением в УНИД результатов оценки деятельности кафедр и факультета в целом, скорректированных планов научно-исследовательской работы на I полугодие 2013 года.
2.3.2. В соответствии с действующими федеральными государственными требованиями за​вершить разработку основных образовательных программ послевузовского профессионального образования (аспирантуры). Срок исполнения – 01.04.2013.
2.4. Проректору по научной работе Евстигнееву А.И. и председателям диссертационных со​ветов профессорам Феоктистову С.И. и Чабанюк Т.А.  завершить работу по открытию диссертаци​онных советов Д 212.092.05 и       Д 212.095.06. Срок исполнения – 01.07.2013.
2.5. Заведующей отделом аспирантуры и докторантуры Чепухалиной Е.В.:
2.5.1. В целях выполнения мероприятия 3.1.2 Программы стратегического развития ФГБОУ ВПО «КнАГТУ» организовать в течение года проведение двух конкурсов научных работ, предусматривающих финансовую поддержку публикаций результатов диссертационных исследований,  проводимых аспирантами и молодыми учёными университета. Срок исполнения –  01.10.2013.
2.5.2.  В рамках реализации мероприятий по повышению эффективности основных образовательных программ послевузовского профессионального образования разработать проект  положе​ния «О научном руководителе (научном консультанте)»  и завершить процедуру согласования и утверждения проекта положения «Об аспиратах, соискателях, докторантах и сотрудниках КнАГТУ, проходящих подготовку  за счет средств университета». Срок исполнения – 15.06.2013.
2.6. Начальнику УНИД Макурину И.В.:
2.6.1. Для повышения результативности НИР. выполняемых молодыми учёными и аспирантами университета, в рамках реализации мероприятия 3.1.1 Программы стратегического развития ФГБОУ ВПО «КнАГТУ» разработать план стажировок в ведущих научных центрах России и зарубежья, предусматривающий финансовую поддержку на конкурсной основе наиболее перспективных научных проектов. Срок исполнения – 01.07.2013.
2.6.2. С целью организации взаимодействия с грантозаявителями по принципу «одного окна»  и упорядочивания процесса регистрации заявок разработать проект положения, регламентирующего процесс подготовки заявок  для участия в конкурсах на получение грантов. Срок исполнения – 15.07.2013.
2.6.3. Подготовить программу мероприятий по повышению уровня публикационной активности научно-педагогических сотрудников университета, в том числе за счет роста числа публикаций в изданиях, включенных в международные базы цитирования. Срок исполнения – 25.03.2013.
2.7.  Проректору по научной работе Евстигнееву А.И.:
2.7.1.  Создать комиссию и рассмотреть вопрос об эффективности и целесообразности  деятельности научно-исследовательского отдела  социально-экономических и гуманитарных проектов  (начальник Иващенко Я.С.) с  финансированием с лицевою счёта университета, предложения представить на ежегодном отчете УНИД. Срок исполнения  –  01.07.2013.
2.7.2.  Подготовить предложения по реализации  мер финансовой поддержки аспирантов и докторантов университета, защищающих диссертации не позднее года со дня  выпуска. Срок исполнения –  01.06.2013.
СЛУШАЛИ: по четвертому вопросу «Разное» ректора университета Шпилева А.М. о составе Попечительского совета университета.
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Утвердить состав Попечительского совета в количестве 20 чел.

Работники ФГБОУ ВПО «КнАГТУ»
1. Куделько Анатолий Романович - первый проректор ФГБОУ ВПО «КнАГТУ».
2. Ким Владимир Алексеевич - зав. кафедрой «Материаловедение и технологии новых материалов».
3. Космынин Александр Витальевич - декан факультета энергетики, транспорта и морских технологий.
4. Котляров Валерий Петрович  - декан факультета компьютерных технологий.
5. Феоктистов Сергей Иванович - декан самолётостроительного факультета.
Учащиеся ФГБОУ ВПО «КнАГТУ»

6. Тарасов Владимир Олегович - студент гр. 9ЭЛ6-1.
7. Погарцева Мария Михайловна - аспирантка ССФ.
Представители Учредителя ФГБОУ ВПО «КнАГТУ»

8. Кочетова Светлана Михайловна - заместитель директора Департамента развития профессионального образования Министерства образования и науки РФ.
Представители работодателей

9. Пекарш Александр Иванович - директор Комсомольского-на-Амуре филиала  АХК «Сухой» «Комсомольский-на-Амуре авиационный завод им. Ю.А. Гагарина».
10. Лиманкин Владимир Васильевич - генеральный директор ОАО «Амурметалл».
11. Басаргин Андрей Георгиевич - исполнительный директор ОАО «АСЗ».
12. Чепурных Алексей Валерьевич - зам. генерального директора по кадровой политике ООО «Роснефть-КНПЗ».
13. Перепечаев Константин Сергеевич - генеральный директор ОАО «Технодизайн».
14. Коломыцев Александр Васильевич - глава Комсомольского муниципального района Хабаровского края.
15. Савочка Геннадий Сергеевич - директор городского центра занятости.
Представители органов исполнительной власти Хабаровского края

16. Базилевский Андрей Александрович - Министр образования Хабаровского края.
Представители органов местного самоуправления
г. Комсомольска-на-Амуре
17. Гусева Людмила Дмитриевна - зам. главы администрации города.
18. Рулёв Виктор Семёнович - зам. главы администрации города - начальник Центрального округа.
Представители предпринимательских, финансовых и научных кругов, средств массовой информации, общественных объединений и ассоциаций

19.  Елисеева Людмила Николаевна - директор МУП «Редакция газеты «Дальневосточный Комсомольск».
20.  Шабовта Елена Ароновна - директор МУК «Городской краеведческий музей».
СЛУШАЛИ: проректора по НР Евстигнеева А.И. о представлении к стипендии им. Муравьева-Амурского аспирантов университета Кудряшовой Е.С., Науменко Р.В., Александрова С.Ю., Селиванова Е.И., Нагаевой Л.В., Шакиной А.В., Воробьева А.А., Линева А.С.; об изменении тем диссертационных работ аспирантки Журбиной И.Н «Математическое и физическое моделирование колебаний платин в гидроупругой постановке с учетом  сопротивления», Худякову С.А. «Математическое моделирование и численное и экспериментальное исследование виброустойчивости сложных систем «Судовой корпус – двигатель», Солнышкиной И.В. «Развитие межорганизационного взаимодействия в форме сети (на примере предприятий торговли Хабаровского края); о разрешении руководства аспирантами по спец. 05.09.03 «Электротехнические комплексы и системы» доц. каф. ПЭ Копытову С.М. на срок до 31.10.2016.
ПОСТАНОВИЛИ:

4.2. К стипендии представить,  темы диссертационных работ утвердить, руководство аспирантами разрешить.
СЛУШАЛИ: члена совета Гайнулина И.Ф. о переводе на бюджетную форму обучения ст-та гр. 0ИНб-1 Болдырева В.В.
ПОСТАНОВИЛИ:

4.3. Перевод разрешить с 01.03.2013.

СЛУШАЛИ: декана СФ Васильченко Э.А. о выплате единовременного поощрительного вознаграждения в размере 6000 из фонда поддержки мероприятий, проводимых со студентами, за достижения в спорте ст-та гр. 2ГУб-2 Ефимова К.А.
ПОСТАНОВИЛИ:

4.4. Вознаграждение выплатить.

СЛУШАЛИ: члена совета Цевелеву И.В. о создании базовой кафедры «Правоохранительная деятельность».
ПОСТАНОВИЛИ:

4.5. Кафедру организовать.

СЛУШАЛИ:  первого проректора  Куделько А.Р.о назначении стипендии Ученого совета.

ПОСТАНОВИЛИ:

            4.6 Назначить стипендию Ученого совета на весенний семестр 2012-2013 учебного года с 01.02.2013 по 30.06.2013
1. Буриловой Анастасии Владиславовне  - 7ПИм-1 (ФКТ)

2. Дворецкой Веронике Кирилловне – 8ПЭ-1 (ЭТФ)

3. Еланцеву Кириллу Михайловичу – 9ПЭ-1 (ЭТФ)

4. Степановой Алёне Владимировне – 8ГС-1 (ФКС)

5. Степановой Екатерине Владимировне – 8КЗ-1 (ФКС)

6. Орлову Дмитрию Александровичу – 7МПм-1 (ССФ)

7. Овчарову Игорю Олеговичу – 8МПм-1 (ССФ)

8. Скопиной Ирине Евгеньевне- 8ХТ-1 (ФЭХТ)

9. Шелестовой Таисии Григорьевне - 8ХБб-1 (ФЭХТ)

10. Чайке Николаю Юрьевичу – 0ВТб-1 (ФКТ)

Председатель Ученого совета
  А.М. Шпилёв

 Ученый секретарь
  Б.В. Шишкин